TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  1081/LĐLĐ
V/v phối hợptriển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ Người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19
	    Đắk Lắk, ngày 23 tháng  7năm 2021

Kính gửi: Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Thực hiệnCông văn số 2315/TLĐ, ngày 14/7/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam V/v “Triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ Người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19”; Công văn số 6541/UBND-KT, ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh “V/v phối hợp thực hiện chính sách cho vay trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất”; Kế hoạch số 6657/KH-UBND, ngày 21/7/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk V/v “Thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ”.
Nhằm triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/QĐ-TTg, ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ “Quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19”, góp phần phục hồi sản xuất, kinh doanh, chia sẻ khó khăn, đảm bảo cuộc sống của người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Lắk đề nghị các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Cập nhật, nắm vững nội dung các văn bản chỉ đạo, triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/QĐ-TTg, ngày 07/7/2021 “Quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19” của Ủy ban Nhân dân tỉnh và các ngành BHXH, LĐTB và XH, Ngân hàng Chính sách xã hội và chính quyền địa phương để phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai đến CĐCS, đoàn viên và người lao động; giúp đoàn viên, người lao động hiểu rõ chính sách hỗ trợđể cùng triển khai và giám sát việc thực hiện đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch và đúng đối tượng. Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ để người lao động dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện và giám sát.
2. Chỉ đạo công đoàn cơ sở nghiên cưu kỹ chính sách, tham gia với người sử dụng lao động rà soát các đối tượng đoàn viên, người lao động đủ điều kiện hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định để kịp thời lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ, đảm bảo quyền lợi đoàn viên, người lao động; tăng cường công tác tư vấn, hướng dẫn người lao động những vướng mắc liên quan đến việc triển khai chính sách hỗ trợ, giúp người lao động dễ dàng tiếp cận chính sách hỗ trợ, ổn định cuộc sống.
3. Phối hợp với chính quyền địa phương, chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ; Quyết định số 23/QĐ-TTgcủa Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạchsố 6657/KH-UBND, ngày 21/7/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk V/v “Thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”.
4. Kịp thời cập nhật tiến độ triển khai chính sách hỗ trợ (hàng tháng), phản ánh những khó khăn, vướng mắc khi triển khai chính sách hỗ trợ về Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách Pháp luật và quan hệ lao động).
Nhận được Công văn, đề nghị các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai, thực hiện; các Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động, Tuyên giáo – Nữ công LĐLĐ tỉnh kịp thời cập nhật văn bản chỉ đạo, triển khai của Tổng LĐLĐ Việt Nam, UBND tỉnh và các ngành liên quan để tham mưu, thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBMTTQ VN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- TTLĐLĐ tỉnh;
- Ban TG-NC (t/h tuyên truyền);
- Lưu VT, Ban CSPL&QHLĐ.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Nguyễn Thị Lý

1